Resp.: Si precista ex negligentia et culpâ suâ Beneficium non fuit adeptus preces non extenduntur ad secundum, sed post mensem extinguuntur, quo primum cepit vacare, arg. c. 11, de Præb., in 6.

Si verò precista absque culpâ suâ Beneficium non fuit adeptus, preces etiam ad secundum et tertium porriguntur, usque dùm precista unum fuerit adeptus.

Si verò jam semel Beneficium accepit, variare et aliud prætereendere non ampliùs potest; quia res non ampliùs est integra, cùm jus jam sit consecutus.

ARTICULUS V.

Quænam adhuc notanda?

34. Resp. 1^a: Clericus qui preces cesareas obtinuit, debet intra mensem, Beneficium ad quod nominatus est, acceptare et declarare quid illud videretur precum petat. Mensis autem iste incipit currere à tempore, quo ipsi vacatio Beneficium innotuit. Quod statutum est, ne Ecclesia propter diuturniorem vacationem detrimentum patiatur.

Unde docet Hermes, mense elapso, exstingui jus preciste, si ex culpa sua Beneficium à collatore non petat. Aliàs enim frustra fore tempus unius mensis determinatum. Neque huic determinationi obstare clausulas generales.

Contrariam tamen sententiam tucntur Wagner, Engel., Pirb., Wiestner., Schmalzgr., qui docent, quòd etiam elapso jam mense possit preces collatori offerre, si res adhuc sit integra, hoc est, si post lapsum mensis needùm altari sit facta collatio. Quia in indulto Apostolico dicitur non obstare preciste, quæ alioquin requiruntur de insinuatione et publicatione nec frustra tamen mensem determinari, quia eum in finem determinatum esse, ut ordinarius collator mense elapso possit liberè conferre. Nam

Resp. 2^a: Precista intra mensem debet preces cesareas seu rescriptum, vel nominationem ad Beneficium presentare ordinario ejus collatori, puta episcopo vel capitulo, capitulariter congregato, etc. Si secus egerit, poterit ordinarius liberè illud alteri conferre, nec illa collatio ampliùs retractabitur. Ceterum tempus legitime impedito non currit, et probabilis neque minori; vel saltem habet jus restitutionis in integrum. Quamvis enim minor in his quæ in seipsis verè sunt spiritualia, uti in matrimonio, voto, professione religiosa, habeatur pro majore, sicut filiusfamilias quoad castrensia, non tamen in his quæ tantum sunt annexa spiritualibus, uti beneficalia. Sic enim minor adversus propriam resignationem Beneficium restituatur in integrum.

35. Resp. 3^a: Interponende sunt ex preces in quavis ecclesià pro uno tantum Beneficio, et semel tantum (ut aliàs dictum). Et quidem debet imperator nominare dignum, ut videlicet habeat eas qualitates quæ de jure communi, vel vi foundationis in beneficio requiruntur. Unde non debet esse illegitimus, irregularis, vel censurà irretitus, nec alio laborare impedimento Canonico, nisi à Pontifice cum eo esset dispensatus. Dixi, de jure communi. Nam imperator non tenetur attendere ad statuta aut consuetudines particulares sicutus Ecclesie.

Sufficit autem, si qualitates requisitas habeat tempore collationis. Unde vim suam obtinent preces; etiamsi precista, tempore earum impetratarum, non habuisset primam tonsuram, legitimam ætatem, etc.

36. Resp. 4^a: Imperator jus suum primarium precum potest alteri codere prout exempla præterita ætatis demonstrant. Sic Wenceslaus hoc jus per diocesim Spirensis et Wormaciensem cessit Ruperto Palatino; Ferdinandus II, electori Colonici, etc.,

quo casu nominatio cessionarii perinde haberi debet ac si fuisset facta ab ipso imperatore.

Imò potest imperator etiam variare; hoc est, postquam Petrus nominavit ad Beneficium, nominare ad illud Paulum. Nisi absoluta prorsus fuisset promissio; quæ sanè, si acceptata fuerit, cadit in debitum. Ratio est quia si ejusmodi absoluta promissio non subest, censetur imperator sibi reservasse potestatem variandi. Aliud tamen esset, si res non ampliùs foret integra, uti, si precista preces jam obtulit collatori.

37. Ipse etiam precista potest variare, petendo secundum Beneficium, quando primi petitio absque ejus culpa non est sortita effectum, ut si primus actus fuit invalidus. Nam licet hæc preces ad unam tantum in quavis ecclesià collationem tendant, tamen hanc validam esse oportet. Et hinc si jam primum validè acceptasset, non posset ampliùs variare acceptando secundum, quia preces jam sunt consecute suum effectum. Si verò precista esset nominatus ad Beneficium, quod primis precibus non est obnoxium, posset is, emissis precibus, ad ordinariam provisionem transire, et liberam collationem ab ordinario petere.

Ceterum, si precista pacificam Beneficium possessionem obtinuit, debet Beneficium si quòd priùs habuit et sit incompatibile, dimittere, non autem si sit compatibile.

Quinimò potest unus idemque clericus ab imperatore ad plura Beneficia, in diversis ecclesiis nominari, disjunctivè tamen. Et si taliter presentatus uno Beneficio provisus fuerit, potest imperator pro aliis ecclesiis alios nominare.

38. Ut autem preces primarie eò certius ad finem suum pertingant, constituere solet imperator auctoritate apostolica Executores, qui debent esse personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ, vel saltem canonicatum in ecclesià cathedrali obtinere. Hi executores possunt quosvis collatores ordinarios etiam censuris compellere, ut Beneficium ritè nominato conferant. Et, si renuant, possunt ipsi executores illud conferre.

Potest autem executor sub-executorem constituere; quia est delegatus supremi principis, qui potestatem sibi commissam potest subdelegare.

CAPUT II.

DE INSTITUTIONIBUS.

Institutio istè accepta comprehendit quamlibet provisionem ecclesiasticam in causâ Beneficiali; atque sic electionem etiam, et collationem liberam complectitur. Quo sensu loquitur prima regula juris, in 6: *Beneficium ecclesiasticum non potest licitè sine institutione canonica obtineri*. Unde postquam de jure beneficali, de jure patronatus, de concordatis Germaniæ, atque de primariis imperatorum precibus tractavimus, de institutionibus etiam breviter aliqua subiungenda duxi.

Strictius autem sumpta institutio dividitur 1^a in collationem, per quam confertur titulus beneficii; 2^a in auctorisationem, quæ committitur cura animarum per sacramentorum administrationem exercenda; 3^a in possessionem per investituram.

ARTICULUS PL. MUS.

De institutione collatâ.

Præcipua institutionum species est collatîva. Est autem alia libera, quando confertur Beneficium clerico à collatore ordinario omnino liberè ita, ut nullum jus aut obligationem præsupponat. De hac tractatum est dissert. de Jure benef.

Alia verò est institutio *necessaria*, quæ datur ad patroni presentationem, aut nominationem imperatoris vigore primarum precum, et de hac hic aliqua disserenda veniunt.

§ I. Natura institutionis collativæ.

29. Institutio est *concessio necessaria Beneficii vacantis ab ordinario facta ad presentationem patroni*. Dicitur *necessaria*, quia debetur legitime presentato; modò Beneficium sit patronatum, et vacet, atque debito tempore presentetur idoneus.

Quòd si his concurrentibus ordinarius neget institutionem, aut plus æquo differat, poterit presentatus imò etiam ipse patronus appellare, aut provisionem impetrare à Papâ.

Questio autem controversa est, an valida sit institutio, quæ facta est vel invito vel in scio patrono. Nam duplex in hac re est sententia. Prima dicit quòd talis institutio non sit ipso jure nulla, sed valeat quidem, at tamen rescindibilis; altera omnino invalidam esse contendit. Et hæc est communior, videturque probabilior atque decisa, can. *Decernimus*, 32, caus. 16, q. 7, ibi: *Quòd si apertis eisdem fundatoribus, rectoribus ibidem presumpserit episcopus ordinare, et ordinationem suam irritam noverit esse, et ad retractandum suam alios in eorum loco (quos ibidem ipsi fundatores condignos elegerint) ordinari*.

Secundùm hunc autem canonem videtur intelligendum cap. *Illud*, 8, de Jur. patron. in fin., ubi dicitur talis institutio irritanda, nempe pro irritâ declarandâ; prout doctores communius explicant.

Valida tamen est institutio facta ad presentationem patroni putatili, seu bonâ fide existimati, licet reipsâ proprietatis patronatus ad ipsum non pertineat. Nam, ut valeat institutio, plus non requiritur, quàm ut presentans sit in possessione bonæ fidei. Unde licet postea alius in petitorio obtinuerit, rata tamen erit presentatio patroni existimati, et subsequa institutio ordinarij, cap. 19 de Jur. patron.; nam, quod legitime factum est non retractatur, licet deveniat ad eum casum, à quo incipere non potuisset, cap. 12, dist. 55, et l. 2, ff. de liti. actus. privat.

Aliud esset, si lis oriretur, non solum, ad quem jus presentandi pertineat, sed an Beneficium sit obnoxium juri patronatus. Nam tunc pro collatione libera cæset præsumptio.

§ II. Causa efficiens.

40. Causa efficiens est ipse institutus, ad quem de jure vel consuetudine pertinet institutio, persona nempe ecclesiastica. Nam secularis ad hoc est inhabilis.

Hanc potestatem instituendi in Beneficiis patronatus

per suam diocesim regulariter habet episcopus. Unde intentionem suam habet fundatam in jure, adeò ut, si quis alius jus illud prætentat, in dubio probare illud debeat.

Instituere autem potest episcopus, etiam ante consecrationem, modò sit confirmatus. Quia institutio non est actus ordinis, sed jurisdictionis; et quidem necessariæ, cum debeat instituire legitime sibi à patrono presentatum.

Quapropter hæc potestas transit ad capitulum sede vacante. Estque hoc ipso disparitas cum collatione libera. Nam si Beneficium pertinet ad liberam collationem episcopi, fieret eidem præjudicium, si à capitulo conferretur. Contra verò nullum eidem fit præjudicium, si capitulum presentatos instituat, cum institutio non sit libertatis, sed necessitatis ac justitiæ. Instituire autem solet capitulum sede vacante per suum vicarium in spiritualibus.

Vivente episcopo competit ea potestas etiam vicario generali, et quidem probabilis absque speciali mandato, Arg. c. fin. de Offic. vicar., in 6, ubi vicario negatur potestas liberæ collationis, ex eâ ratione quòd donare non possit. Ergo à contrario potest instituire, cum institutio non sit donatio, sed necessaria ad requisitionem patroni provisio. Item Arg. c. 3, hoc titulo, ubi improbat institutio, quæ non fit ab episcopo, aut ejus officialibus, qui hoc de jure possunt. Ergo supponitur aliquos officiales episcopi de jure posse instituire. Inter hos autem præcipue est vicarius generalis, qui in jure præcipue venit nomine officialis. Ratio ulterior est cum jurisdictione vicarii generalis sit eadem jurisdictione episcopi, idemque utriusque tribunal potest omnia quæ ipsi non inveniantur prohibita.

Quamvis autem institutio jure ordinario competat episcopo ejusque vicario, et sede vacante, capitulo, jure tamen extraordinario competit multis prelati inferioribus, ex consuetudine videlicet aut prescriptione, vel privilegio, etiam in Ecclesiis, quæ subjectæ sunt episcopo.

Ante concilium Tridentinum competeat etiam prelati Ecclesiæ episcopo inferioribus, ex *fundatione*; hoc autem concilium statuit, sess. 14, c. 12, de Ref., ut in *caus. fundationis aut dotationis institutio episcopo, et non alteri inferiori reservetur*. Quibus tamen hanc dispositionem concilii intelligunt tantum de institutione auctorizabili. Alii verò, cum card. de Luca verosimilius eam referunt quidem ad institutionem collativam tituli; existimant nihilominus, eam conditione esse accipiendam, non posse videlicet institutionem in fundatione inferiori prelato reservari, nisi ipse episcopus consentiat, et fundationem sic tactam approbet, cum jure suo possit cedere.

Quæres 1^o an jus instituendi clericos posset competere laicis.— Resp.: Posset illis competere ex speciali privilegio apostolico, sicut eodem acquirere possunt jus eligendi ac conferendi Beneficia, jus decimandi, etc.; licet enim per se jurisdictionis ecclesiasticæ sint incapacitates, et quidem jurisdictionis internæ pro foro sa-

cramentali penitentiae jure divino, cum hæc jurisdictio absolutè ordinationem sacerdotalem eodem jure divino præsupponat; jurisdictionis tamen alicujus externæ, quæ à jure ecclesiastico dependet, præsertim voluntariæ, qualis est institutio, collatio, electio, per privilegium apostolicum fieri possent capaces.

Non tamen exinde sequitur, quòd etiam per consuetudinem aut præscriptionem jus instituendi possint laici acquirere. Non enim universaliter verum est, quòd per consuetudinem aut præscriptionem possit obtineri omne id quod obtineri potest per privilegium. Hoc enim non procedit, quando datur incapacitas possessionis. Laici autem, secluso privilegio Sedis Apostolicæ, sunt incapaces possidendi jura spiritualia.

Si igitur alieni laici (aut etiam moniales vel abbatissæ) ejusmodi jura instituendi, eligendi, aut conferendi ab immemoriali tempore exercent, id non oritur ex eo, quòd per actus longissimi temporis jus istud acquisiverint, (cum absque possessione vel quasi-possessione nulla præscriptio possit procedere) sed si in quieto usu talium jurium relinquuntur, id contingit ideò, quia ex tanti temporis cursu, continuoque usu præsumitur, obtentum fuisse aliquando privilegium apostolicum. Quæ tamen ipsa præsumptio, detecto possessionis vitio, cedere debet veritati.

Quæres 2^o an instituere quis seipsum possit? — Resp.: Licet quis possit aliquos actus jurisdictionis voluntariæ in seipsum exercere, ut dispensare secum ipso, prout faciunt superiores, qui dispensando cum subditis non rarò etiam secum ipsis dispensant, imò etiam quandoque cum seipsis licet cum subditis non dispensent; hoc tamen non procedit in materiâ beneficiâ, in quâ propter ambitionis et personæ acceptationis periculum haud expedire visum est, ut quis se ipsum eligat, confirmet, instituat; cum etiam in materiâ profanâ visum sit inconueniens ut aliquis fiat auctor in rem propriam, l. 1, ff. de Auctor. tut., P. Franc. Schmier, l. 3, tr. 4, c. 3, sect. 3, n. 122. Quomodò autem hoc non obstante seipsum quis indirectè presentare possit, dictum est supra, speciale etiam quid est, quod in electione imperatoris possit elector sibi ipsi votum dare, ut fecit Sigismundus, etc.

Quæres 3^o an saltem alium possit quis simul presentare et instituere. — Resp. affirmativè, si ex eodem titulo jus presentandi et instituendi habeat. Quia tunc in effecta videtur esse libera collatio. Si autem presentatio et institutio ipsi competere diverso ex titulo, diversis actibus esset exercenda, aut alterutra per procuratorem. P. Schmier, l. c., n. 129, etc.

§ III. Causa materialis.

41. Causam materialem institutionis dicere possumus subjectum, quod recipit institutionem ab ordinario.

Requiritur autem 1^o ut sit clericus; quia laicus est incapax Beneficii, c. 2, hoc titulo, nec sufficit, si quis statim post institutionem insigniatur primâ tonsurâ. Aliud est, si jam sit clericus, per ordines minores aut

primam saltem tonsuram insignitus; nam tunc presentari potest ad ecclesiam, etiam parochialem, et institui debet, modò alioquin sit idoneus, et intra annum ad sacerdotiam promoveri possit, c. 2, hoc titulo. in 6, quia, generaliter loquendo, non est necesse ut instituendus actu habeat illum ordinem, quem Beneficium requirit, sed sufficit, si intra annum illum recipiat, Clem. 2, de Ætat. et Qualit., modò sit Clericus, qualis fit jam per primam tonsuram.

Quamvis autem laicus de jure ordinario sit incapax ut instituat in Beneficio ecclesiastico, nihilominus principibus aliquibus laicis conferuntur præbendæ quodam honorarie, ut imperatori Romæ ad S. Petrum in Vaticano, si Romæ coronatus fuerit; regi Romanorum Aquigrani; regi Galliæ in ecclesiâ Pictaviensi et Cenomanensi; regi Hispaniæ in Legionensi.

Requiritur 2^o ut instituendus sit idoneus et dignus; neque enim ordinarius instituere potest inidoneum sive indignum, à quocumque demùm patrono fuerit presentatus. Quà de re profixius tractatum est in dissert. de Jure beneficiâ, et adhuc abundantius in dissert. de Jure patronatûs. Hinc ante institutionem candidatûs examen de doctrinâ, moribus et canonicis impedimentis subire debet. Atque si ordinarius inidoneum instituat, tenetur Ecclesiæ damnum resarcire quantum potest.

Requiritur 3^o ut intra tempus debitum sit presentatus; nempe ut intra quadrimestre à patrono laico, et intra semestre ab ecclesiastico sit presentatus. De quâ etiam re supra in dissert. de Jure patronatûs plenius actum.

Licet verò Barbosa, Palao, Leurenus, aliique doctores contendat, institutionem fieri non posse intra tempus, à jure indultum patronis ad presentandum; ex ratione; quia aliàs per acceleratam ejusmodi institutionem laico patrono fieret præjudicium, eò quòd adimeretur ipsi facultas variandi, etc.; verum non video, quomodò patroni juribus præjudicetur, si ab ipso presentatus, post legitimum examen, currente adhuc tempore concessio, institueretur; cum per suam presentationem ipsemet renuntiet ulteriori variationi. Neque præjudicatur Ecclesiæ; cui expedit, non diu esse viduatam. Et videtur hoc confirmare, saltem in Germaniâ, praxis plurium diocesum, quarum ordinarii solent instituere presentatum etiam intra tempus, ad presentandum concessum; modò idoneus fuerit inventus. Aliud foret, si jus presentandi non esset satis compertum; nam tunc verus adhuc patronus posset comparere; in cujus præjudicium cederet anticipata institutio.

§ IV. Causa formalis.

42. Causam formalem constituit modus quo fieri debet institutio, atque tribus absolvitur. Requiritur enim 1^o ut fiat ad præviam patroni presentationem. Aliàs est nulla; modò patronus intra tempus sibi ad presentandum concessum egerit de contempta.

2^o Ut institutio fiat auctoritate ordinarii. Aliàs, si patronus laicus clericum instituere attentet, nulliter agit, et est excommunicandus; ecclesiasticus patronus,

si idem attinet, nolique desistere, pariter censuris coercendus. Quam etiam poenam incurrit taliter institutus.

5° Ut ante institutionem per edictum, publicè affixum, ciantur et audiantur omnes qui volunt aliquid opponere, arg. c. fin de Elect., in 6, quo tamen edicto opus non est in institutionibus, factis à summo Pontifice. Neque in iis diocesisibus, in quibus hic usus nunquam fuit introductus, vel contrarià consuetudine rursus abrogatus, prout passim non viget. Neque in collatione liberà, per quam statim acquiritur jus in re; sed in tantum post presentationem et electionem, per quas acquiritur solummodo jus ad rem.

Facit autem ejusmodi edictum, ut si lapsò termino compareat verus patronus, non amplius audiatur, saltem si conscius fuit edicti, et legitime non fuerit impeditus.

Ceterum tempus, intra quod, post factam presentationem, faciendà sit ab ordinario institutio, in jure determinatum non est. Quòd si tamen, postquam debite petita est institutio, diutius, e. g., ultra duos menses differatur, ejus ad quem pertinet jus instituendi, superior implorandus est, ut certum terminum præfigat, intra quem si institutio non fiat, ipse supplebit negligentiam, vel compellet ordinarium ad faciendam institutionem.

§ V. *Causa finalis.*

43. Finis presentationis et institutionis est, ut fundatores ecclesiarum ac beneficiorum ecclesiasticorum debite honorentur, ac ipsis ecclesie quam fundarunt, de idoneo ministro providere liceat, atque eà ratione alliciantur ad liberalitatem suam erga pias causas exercendam. Qui finis ab Ecclesia intentus sanè rationalis est; non enim convenit, ut liberales Ecclesiarum fundatores, constructores, et dotatores pro suis nullum jus circa creaturam suam habeant.

Ne tamen contra antiquissimos conciliorum canones Beneficium ecclesiasticum de manu laicà recipiatur, providè ab Ecclesia provisum fuit, ut auctoritas ecclesiastica interveniat, et per institutionem ecclesiasticam, ab episcopo aut alio ordinario factam, patroni intentio ad finem suum modo congruo deducatur. Atque hæc ratione simul et patronorum liberalitas jugi colatur obsequio, et nihilominus ecclesiasticæ consulatur auctoritati.

§ VI. *Objectum.*

44. Objectum, seu materia, circa quam versatur institutio, est *Beneficium patronatum vacans*. Si enim non vacaret, tam presentatio quam institutio esset irrita. Vacare autem Beneficium potest triplici modo: 1° *de facto tantum*, quando Beneficiatus legitimo titulo ac jure munus possessione per vim aut metum inique dejectus fuit. Ad Beneficium autem taliter vacans nec presentatio nec institutio fieri potest, cum propriè non vacet: 2° *de jure tantum* vacat, quando beneficiatus titulo canonico seu jure destitutus, in detentione injustà Beneficii persistit; 3° *de jure et facto simul* vacat, quando neque jus seu titulum quisquam

habet neque possessionem, ut contingit, quando beneficiatus moritur aut resignat.

Jam verò, si secundo aut tertio hoc modo vacet Beneficium, locus est presentationi et institutioni, c. 5, de Offic. ordin., in 6, quia propriè vacat.

Debet insuper Beneficium esse patronatum; nam in collativo et electivo institutio ista locum non habet. Sed neque in omni patronato semper locum invenit; sic locum non habet in patronato ecclesiastico, si preces primariè imperatoris interveniant, aut reservatio pontificia.

§ VII. *Effectus institutionis.*

45. Institutio *ex parte instituti* producit proprietatem Beneficii, ac *jus in re*, qui per presentationem *us solummodo ad rem*, latius sumptam consecutus fuerat. Unde juxta plures doctores uti Garciam, Engel, Koenig, si presentatus ante institutionem Beneficium occuparet, seque administrationi ingereret, nihil consequeretur, ac jure ipso, per presentationem quæsito privaretur, arg. c. 5, de Elect., in 6.

Quia tamen dispositio citati capituli tantum loquitur expressè de electione ac penalis est. censent aliqui cum Lessio, de J. et J., l. 2, c. 34, n. 15, illam non esse extendendam ad Beneficia patronata, præsertim inferiora. Quæ sanè doctrina Lessii principiis juris videtur omninò conformis, cum odia non sint extendenda, sed restringenda, licèt eadem ratio esse videatur.

Ex parte instituentis verò cum effectu operatur, ut si Beneficium sit curatum, episcopus institutionem auctorizabilem, seu approbationem ac jurisdictionem pro foro interno, seu curam animarum, exploratà per examen idoneitatis, ipsi impertiri debeat, atque illi ad quos pertinet, cum corporaliter instituant, installent, investiant, seu in actualem Beneficii possessionem introducant. Verùm de his pauca adhuc annotanda veniunt

ARTICULUS II.

De institutione auctorizabili.

Post institutionem tituli collativam, de quâ articulo superiore diximus, sequitur, si Beneficium sit curatum, institutio *auctorizabilis*, seu *approbatio* ad exercendam curam animarum, cum collatione jurisdictionis pro foro interno.

46. Hæc de jure communi pertinet ad episcopum faciendà tamen non antequam per examen idoneus inveniat, qui fuit institutus; licèt institutio collativa tituli ad alium prelatum spectet. Imò tunc maxime illud examen locum habet. Nam, quando institutio collativa pertinet ad episcopum (uti de jure communi etiam ipsam pertinere diximus) utraque institutio, collativa et auctorizabilis, præmisso uno examine, uno fermè actu perficitur.

Est autem institutio ista auctorizabilis seu approbatio episcopi clerico curato adeò necessaria ad sacramentum penitentiae administrandum, ut absolutiones à non approbato factæ sint omninò invalidæ; nisi adsit communis error populi, existimantis eum

habere potestatem absolvendi. Tunc enim valide essent ipsius absolutiones, saltem si præter errorem communem habeat titulum coloratum: imò probabilis etiam sine isto, modò sit sacerdos; nam defectum ordinis Sacerdotalis, jure divino requisiti, Ecclesia supplere non potest.

Hanc rem optinè expressit Trid., sess. 25, c. 15, de Ref., ubi ait: « Quamvis presbyteri in suâ ordinatione à peccatis absolvendi potestatem accipiant, decernit tamen sacra synodus nullum, etiam regularem, posse confessiones secularium, etiam sacerdotum, aud. re., nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale Beneficium, aut ab episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut aliàs idoneus judicetur, approbationem, quæ gratis datur, obtinerit. »

Ex quibus colliges 1^o approbationem (quæ est iudicium aut testimonium publicum de aptitudine sacerdotis ad audiendas confessiones) duplici modo posse obtineri: nempe primo, quando sacerdos vel prævio examine, vel sine illo (si de aptitudine aliunde constet) directè approbatur tanquam idoneus ad audiendas confessiones; qui modus approbandi introductus fuit à Tridentino. Secundo, quando auctoritate episcopi, vel per liberam collationem, aut institutionem auctorizabilem acquirit Beneficium parochiale aut aliud curatum.

Colliges 2^o regulares ex licentiâ sui superioris posse confiteri sacerdoti, non approbato ab episcopo. Quia ante Tridentinum id poterant; hoc autem concilium hanc facultatem non revocavit; càm tantùm dicat, confessiones secularium non posse audiri ab eo qui non est approbatus; circa regulares autem nihil immutavit.

Quamvis postea Gregorius XV prohibuerit, ne ullus sacerdos, etiam regularis, audiat confessiones monialium, nisi ab episcopo sit approbatus.

Cæterùm hæc approbatio simplex, primo modo accepta, differt à jurisdictione; non enim hoc ipso, quòd sacerdos sit approbatus, seu iudicatus idoneus ad audiendas confessiones, hoc ipso acquirit potestatem in pœnitentem, ut subditum, nisi accipiat jurisdictionem ordinariam, aut delegatam ab illo, qui habet ordinariam, e. g., à paroco.

Quando verò presentatus ab episcopo instituitur institutione auctorizabili ad Beneficium curatum, tunc simul approbatur ad audiendas confessiones, ac insuper accipit potestatem jurisdictionis in pœnitentes suæ parochiæ tanquam subditos.

Sed queritur jam quis possit institutionem ejusmodi auctorizabilem impartiri. — Resp.: Jure ordinario, ut dictum, episcopus confirmatus, etiam ante consecrationem, ejusque vicarius generalis, ac sede vacante capitulum; quia in iis quæ pertinent ad jurisdictionem ordinariam, succedit episcopo; abbates et prælati jurisdictionem quasi-episcopalem habentes in populum sui territorii, à jurisdictione ordinariâ exemptum; denique alii etiam prælati, qui eam potestatem acceperunt speciali privilegio apostolico.

Ante Tridentinum obtineri etiam poterat jus institutionis auctorizabilis à personis ecclesiasticis per viam consuetudinis aut potius præscriptionis 40 annorum cum titulo, et immemoriali tempore sine illo. Ratio est quia institutio auctorizabilis, seu commissio curæ animarum, non est actus ordinis, sed jurisdictionis episcopalis (aliàs non posset exerceri ab ejus vicario, aut à capitulo sede vacante) atqui ea quæ ad jurisdictionem episcopi pertinent, de jure communi præscribi possunt 40 annis cum titulo, et immemoriali tempore sine illo, c. 1, de Præscript., in 6.

Atvero, jure novo concilii Trid. spectato, censent doctores institutionem auctorizabilem in Beneficiis curatis à prælati inferioribus non ampliùs posse præscribi adversus episcopum, quamdiù nempe Ecclesia ab ejus jurisdictione non est exempta. Quia Trid., sess. 7, c. 15, de Ref., presentatos à locorum ordinariis jubet examinari, et ad curam animarum approbati, non obstante quovis privilegio et consuetudine, sive præscriptione, etiam immemoriali; ut adeò videatur improbare non tantùm consuetudinem antea introductam, sed etiam in posterum introducendam; quia Ecclesiis et salutem animarum periculosa ac noxia est visa.

Seclusis tamen vitiosis circumstantiis posset Beneficium per præscriptionem eximi à jurisdictione episcopi, ac immediatè subijci prælato jurisdictionem quasi episcopalem habenti in clerum et populum; quo casu præscriberetur etiam jus institutionis auctorizabilis. Accedit quòd etiam clausula illa, præscriptionem irritans, sit lex humana. Atqui omni legi merè humane, seclusis, ut dixi, vitiosis circumstantiis, potest tandem præscribi, si debita adsint requisita, cum leges ipse tam canonice quàm civiles præscriptioni has vires tribuant.

Quæres an institutioni necessariò præmittendam sit examen? — Resp. ex cit. sess. 7, c. 15, regulariter præmittendum, quia concilium ibidem statuit, à quibuscumque personis, etiam si Sedis Apostolicæ nuntiis presentatio fiat, non instituendum ante ad quævis Beneficia ecclesiastica, quàm à loci ordinario examinatus et idoneus repertus fuerit. Neque ullo appellationis remedio eundem se tueri posse, quominùs examen subire teneatur.

Excipit tamen concilium, l. c., presentatos, nominatos et electos ab universitatibus seu collegiis generalium studiorum.

Idem dici potest pro casu quo presentati mores, virtus, doctrina, ac aliæ qualitates sunt abundè perspectæ episcopo. Tunc enim non video cur episcopus necessariò per examen explorare illud debeat, de quo aliunde certam habet notitiam.

ARTICULUS III.

De institutione corporali seu investiturâ.

47. Quales olim contentionum fluctus excitârunt pertinax illa de investituris controversia, exposui in Appar., p. 3, c. 5, art. 1. Pacata tunc equidem fuit grandis sacerdotium inter regnumque procella; quia tamen

post institutionem collativam tituli et auctorizabilem, beneficiatus per investituram mittitur in possessionem non tantum spiritualium jurium, sed etiam bonorum temporalium, quibus Beneficium ad congruam sustentationem beneficiarii est dotatum, ideò posterioribus etiam temporibus, atque etiam nostris, non raro contentions aliquid intercessit, ubi de missione in possessionem bonorum beneficium actum est.

Et quidem à jure canonico graves in eum statuta sunt posse, qui per manum laicam investituram acceperit, c. 12, 16, q. 7, etc. Pertinet proin jus investituræ ad superiorem ecclesiasticum, uti episcopum, qui vel per seipsum, vel per vicarium generalem, aut decanum rurales, aut per alium commissarium ad Beneficia parochialia, aliaque investit, atque in eorum possessionem introducit.

Ut autem hoc legitime fiat, requiritur, ut Beneficium vacet de jure, vel de jure et facto simul. Si autem alius detineret illud, aut quasi possideret, oporteret eundem prius citari et audiri c. 28, de Præb., in 6, quæ tamen citatio omittenda, si notorium sit detentorem omni jure destitui.

Modus investituræ ac missionis in possessionem pro diversis locis est varius, uti etiam pro ipsorum Beneficiorum diversâ ratione. Episcopi solent investiri per installationem, certis pro loci consuetudine solemnitatibus factam; abbates et alii prælati per inductionem in ecclesiam et collocationem in sede abbatiâ; canonici per assignationem stalli seu sedis in choro et capitulo: parochi et alii Beneficiati per inductionem in Ecclesiam, osculum altaris, aut similes ceremonias, aut per contactum januæ clausæ et illius reserationem. In pluribus locis novi parochi die festo aut dominico, populo in templo presentibus proponuntur, et accipiunt insignia parochialia, estque hæc investitura in spiritualibus.

Peractâ dein re divinâ, introducuntur in domum parochialem, ubi claves et rationum libros accipiunt, quam investituram in temporalibus appellant. Hanc aliquando patroni, advocati Ecclesiarum, et Domini territoriales sibi vindicant, quando episcopus sic investitur.

Quomodo autem episcopi alique prælati in Germaniâ investiantur ab imperatore in feudis imperii, constat ex conventionione initâ inter Callistum II et Henricum V, in Appar., p. 3, c. 5, art. 1. exhibitâ.

Ceterum necesse non est, ut possessionem singulo-

rum jurium ac bonorum specialiter capiat, sufficit enim mitti in possessionem Beneficii: accessoria enim sequuntur suum principale, in quo fundatur. Et aliunde sufficit ad acquirendam possessionem apprehensio etiam ficta, quæ fit per traditionem clavium, instrumentorum, librorum, etc. Imò etiam per apprehensionem veram unius partis fundi censetur possessio totius fundi esse addita.

Potest etiam possessio Beneficii apprehendi per procuratorem, saltem si mandatum speciale habeat. Quam limitationem complures doctores addunt.

Effectus autem investituræ, seu missionis in possessionem sunt illi ferme qui ex capâ possessione aliarum rerum ac jurium solent consequi. Unde quamvis illa absque præviâ institutione tituli collativâ jus proprietatis non tribuat, supponitur tamen titulus ex distiori possessione, nisi alius jus proprietatis probet.

Dat etiam ejusmodi immisio in possessionem conditionem præscribendi bonæ fidei possessori, ita, ut qui per triennium Beneficium bonâ fide possederit cum titulo colorato sine intrusione et simoniaci ingressu, non tantum in foro externo tatus sit, sed etiam in conscientiâ; ut aliàs diximus de possessione triennali pacificâ.

Propriâ tamen auctoritate beneficiatus etiam post canonicam institutionem, collativam tituli, apprehendere non potest possessionem Beneficii; nisi institutio collativa facta sit, cum aliquâ expressione aut signo investituram denotante, e. g., cum traditione clavium, vel traditis libris rationum, etc.; aliàs frustra foret ejusmodi institutio realis, seu investitura subsequens institutionem collativam.

Neque obstat quòd c. Nihil, 44, de Elect., extra Italian electis in concordia ante confirmationem papalem detur potestas administrandi Ecclesiam in spiritualibus et temporalibus, exceptâ duntaxat alienatione. Nam possessio illa et administratio tantum est provisionalis, usque dum confirmetur et per investituram stabilietur. Unde cit. cap., addit eos interim dispensatè posse administrare Ecclesiam.

Ceterum si quis possessionem Beneficii, cujus titulum ac jus acquisivit, propriâ auctoritate, violentè depellendo, e. g., alium, invadat, in penam ipso jure et facto amittit titulum et jus acquisitum; si verò sine violentiâ, propriâ tamen auctoritate adit, ipsum Beneficium non amittit, arbitrariè tamen puniri poterit.

DE INVESTITURIS EPISCOPATUUM ET ABBATIARUM, ET DE SYNODO ŒCUMENICA LATERANENSI PRIMA,

Dissertatio.

(AUCTORE NATALI ALEXANDRO.)

ARTICULUS PRIMUS.

Quid sit investitura legitima? Quæ ejus origo? Quis status in Germaniâ, Galliâ, et Angliâ ante Gregorij VII pontificatum.

1. Investitura est consensus ab imperatore vel rege

adhibitus electioni factæ alienius ad episcopatum, vel abbatiam, et concessio bonorum ecclesiasticorum solemnè quodam ritu facta. Investiturarum origo fuit munificentia principum erga Ecclesias, quibus non solum prædia et latifundia, sed regalia sive feuda ma-

jestati suæ obnoxia concesserunt. Unde factum est ut bona hujuscemodi conditionem feudorum sequerentur, nec eorum possessionem adire possent electi episcopi, nisi princeps eorum electionem gratam haberet, ac secundum dominium et juramentum fidelitatis ab eis præstitum, ipsis hujuscemodi bona fruenda concederet aliquo signo externo, solemnique, ritu, puta per virgam pastorem et annulum, aut per sceptrum, seu aliud quodvis instrumentum. Et quia feuda illa, sive regalia, præcipua sunt et nobilissima Ecclesiarum bona, ad eorum conditionem cætera evelli censentur, et iisdem conditionibus subjacere. Unde reges omnium bonorum ecclesiasticorum investituram electis, et à Suâ Majestate probatis episcopis absque discrimine concesserunt. Quòd autem principes feuda Ecclesiis nobilissima et ditissima concesserint, non unus pietatis motus, sed publicæ etiam utilitatis respectus effecit. Sperabant nimirum fore ut episcopi, qui feudorum possessione ipsorum vasalli fiebant, fidem ipsis juratam religiosius observarent, ipsosque juvarent adversus hostes, ac perduelles non solum copiis, quas olim suppeditare tenebantur, sed excommunicationum fulminibus. Istud fuisse *Caroli Magni* consilium, cum feudis nobilissimis plerasque Germaniæ et Galliæ ditavit Ecclesias indicat *Willelmus Malmesburiensis*, lib. 5, de Gestis regum Anglorum. « Carolus Magnus, » inquit, pro contendendâ gentium illarum (Germanorum scilicet) ferocia, omnes penè terras Ecclesiis contulerat, consilio suâ perpendsisse nolle sacri ordinis homines tam facili quàm laicos, fidelitatem Domini rejicere. Præterea, si laici rebellarent, illos posse excommunicationis auctoritate et potentia severitate compescere. » Ita Ecclesiæ libertas opum accessione immiui visa est, dum et regis assensus necessitas ad electorum antistitum consecrationem inducta et vasallitium, seu nobile quoddam servitutis genus ipsis impositum, quam hominio et juramento fidelitatis profiteri tenebantur. Sed reverà nova illa servitus majorem ipsi dignitatem ac libertatem peperit: siquidem episcopi vasalli regum effecti sunt ut multorum domini fierent. Præclare id edisserit *Helmoldus* presbyter in Chronico Sclavorum, lib. 1, cap. 69 et 70, ubi de *Vicelini* Aldeburgensis episcopi investitura agit. « Investituræ Pontificum (inquit, seu potius apud ipsum *Hartvicum* Hamaburgensis episcopus) imperatoriæ tantum dignitati permixtæ sunt, quæ sola excellens, et post Deum in filiis hominum præeminens, hunc honorem non sine fenore multiplici acquisivit. Neque imperatores dignissimi levitate usi sunt, ut episcoporum domini vocarentur; sed compensaverunt noxam hanc amplissimis regni divitiis, quibus Ecclesia copiosius aucta, decentius honestata, jam non vile reputat ad modicum cessisse subjectioni; nec erubescat uni inclinari, per quem possit in multos dominari. »

II. Investiturarum usus in Germaniâ penes tres *Ottones*, et *S. Henricum*, imperatores fuit; idque Ecclesiis communitibus aspexit oculis, quamvis interdum finos suos excurrerent, et per traditionem baculi va-

storalis, quod spiritalis potestatis insigne est, episcopatus concederent; quoniam dignissimos episcopos Ecclesiis præficiabant, nec electionum canonicarum opprimebant libertatem, et novos in dies episcopatus regiâ munificentia fundabant, dotabantque. Hujus rei probationes profero ex *Ditmaro* episcopo Mersburgensi in Chronico. Is nimirum lib. 2, pag. 24, de *Bosone* piissimo cœnobii *S. Emmerami* Ratisponensis monacho, cujus ministerio Magnus *Otto* in Rebus Palatinis utebatur, ita scribit: « Et quia is in oriente innumera ram Christo plebem prædicatione assidua, et baptis-
« mate vindicavit, imperatori placuit, electionemque
« de tribus constituendis episcopatibus ei dedit,
« Mignensis, Cicensis, atque Mersburgensis. Præ his
« omnibus, eò quòd pacifica erat, Mersburgensem ab
« Augusto exposcens Ecclesiam, quamdiu vixit, stu-
« diosè eandem rexit. » De *Ottone II*, scribit idem auctor lib. 11, ipsum eligendi libertatem episcopi capitulo Magdeburgensi concessisse: « Licentiam,
« inquit, archiepiscopum eligendi, confratribus Do-
« mino famulantibus Magdeburg. præcepto imperiali,
« præsentî archiepiscopo dedit Adelberto, et cum
« uno libro, qui hodiè ibidem est, in quo sua,
« imperatricisque Theophanæ imago autè splendet for-
« mata, munus affirmavit. Quod gratiæ Cæsaris, et in
« præsentia ejus, archiepiscopus præparatus ad missam,
« cum præfecto Evangelio, morè solito optimè præ-
« dicasset, recitato coram præcepto imperiali, quo
« electio continelatur, ostendit, eumdemque qui-
« cumque temerarius hoc auderet infringere, terribili
« excommunicatione damnavit. » Idem, pag. 18, commemorato *Geronis* Coloniensis archiepiscopi obitu, scribit: « Hujus vice *Warinus* electione et imperato-
« rio munere protinùs ungitur. Mortuo quoque Roberto
« Moguntinæ sedis archipræsule, imperator cancella-
« rium suimet nomine Willigisum, multis hoc ob uti-
« liatam sui generis mementibus, eidem præfect Ec-
« clesiæ. Sciebat enim, Petro attestante, quod non est
« personarum acceptor Dominus. » Idem lib. 4, pag. 41, narrat quomodò post obitum *Hilibrardi* Halberstatensis episcopi, cum canonici in electione convenire non possent, præpositus est his de capellâ regis *Arnulphus*, et idibus decembris ordinatus. Idem in eodem libro, pag. 47, de *Erpone* et *Racone*, *Ottonis III*, capellani ita scribit: « Voluit quoque imperator capellanos suimet *Herponem* de Halberstat, ac *Raconem* de Bremel, episcopali gradu sublimare, et his in lecto ob infirmitatem validam jaentibus, pastoralementum dedit, sed uterque sine sacerdotali unctione discessit. » Idem libro 5, pag. 57 et 58, *Tagmonem*, post *Gisilero* obitum, commendatione *S. Henrici* imperatoris, Magdeburgensem archiepiscopum electum, et ab eodem principe investitum testatur, quamvis capitulum jam in *Waltherdi* præpositi electionem conspirasset. « Rex, inquit, corpus archiantistitiis præcedens, usque ad Magdeburg subsequitur, præmittens eò capellanum suimet *Wigbert*, ut de electione *Tagmonis* unanimem confratrum voluntatem impetraret. Sed præpositus ejusdem civitatis, *Waltherd* nomine,

« convocatus in unum confratribus universis, obitum
 « senioris, et adventum regis pariter indixit, obsecrans
 « ut invicem unum aliquem inquirerent, cum quo an-
 « tiquam eligendi consuetudinem retinerent, cui ab
 « omnibus illicò respondetur; eundem se communi-
 « ter velle in Dominum, divinà ad hoc favente gratià,
 « habere. Hoc cum magnà, ut decuit, humilitate, idem
 « suscipiens, veniam prostratus petiit..... Arnulphus
 « episcopus à rege ad confratres et ad milites admo-
 « dum tristes, gratià Tagmonem eligendi, mittitur. Cui
 « legationem suam cunctis ordine pandenti, Walther-
 « dus respondens præ omnibus: Scimus, inquit, quid
 « vester senior intendat. Volumus, si licet fieri, pote-
 « tatem habere eligendi, et cuncti presentes hi me,
 « quamvis indignum, voluerunt in vacuum succedere.
 « Detrimentum Ecclesie fieri nostrà multùm veremur,
 « quod ne eveniat, regiam pietatem, ac vestram peti-
 « tum intercessionem... His dictis, præsul egressus,
 « regiis omnia instillavit auribus. Qui mox præposi-
 « tum vocans, multùmque ei promittens, et sui licen-
 « tiam ac consociorem in electione, Tagmonis gratiam
 « acquisivit. Confestim in majorem convenientibus Ec-
 « clesiam cunctis, rex baculo Arnulphi præsulis cle-
 « rum et populum Tagmoni, venerando Patri, cum
 « redditurà summo Judici ratione, commisit, eumdem-
 « que in cathedram episcopalem ipse constituit, astan-
 « tibus universis, et laudes Domino canentibus. »
 Idem, lib. 6, pag. 60, episcopatum Mersburgensem
 ab eodem sancto Henrico rege instauratum memorans,
 ta scribit: « Convocans ad se omnes regni primates,
 « dedit episcopatum sanctæ Mersburgensis ecclesie ca-
 « pellano summet nomine Wigberto, eum archiantistitis
 « baculo Tagmonis. » Idem, pag. 64, de Bambergensis
 episcopatus fundatione ab eodem rege factà, et primi
 episcopi institutione agens: *Ebehardo*, inquit, *tunc*
cancelario cura pastoralis à rege committitur, et hic à
præfato archipræsule eodem die consecratur. Idem, pag.
 68, de Trevirensis archiepiscopi Ludolphi obitu, et
 successoris creatione ita scribit: « Mortuo Treviren-
 « sis ecclesie archiepiscopo vener. Ludolpho, capel-
 « lanus ejusdem (Henrici nempe regis) Athelbero, fra-
 « ter reginæ, et immaturus Juvenis, plus timore regis,
 « quam amore Religionis, communiter eligitur. Rex
 « autem ut hoc audivit, prioris non immemor in ger-
 « mano ejusdem Thiedrico non præmeditata constitu-
 « tionis, uxorem dilectam, ceterosque summet familia-
 « res, de episcopatu eodem impetrando sollicitos spre-
 « vit, et Meingardo, Villigisi archipræsulis camerario,
 « nobili secundùm carnem viro, eundem dedit. *Hinc*
 « *Treviris orta seditio.* Tali presumptione rex commo-
 « tus, illò cum exercitu properat, archiantistitem in-
 « thronizatum ibidem consecrari, Athelberonemque
 « excommunicari præcipiens. » Idem Ditmarus de suà in
 Mersburgensem episcopum designatione et investi-
 turà ita scribit pag. 69: « Antistes ad capellam Bru-
 « nonis episcopi, ubi rex eundem expectabat, me du-
 « xit, et paratus ad missam regi me per manus tradi-
 « dit. Qui ut cum electione præsentium pastorem
 « mihi curam immeritò commisit cum baculo, et pro-

« stratus veniam petii, cantor introitum incepit: *Ve-*
 « *nite benedicti Patris mei.* » Idem, pag. 74, Walther-
 dum Magdeburgensis ecclesie præpositum, defuncto
 archiepiscopo Tagmone, designatum archiepiscopum
 commemorat, primùm consensu unanimi sub benejuc-
 cito regis non canonicè electione, quam rex prohibue-
 rat; deinde verà electione, cujus auctor fuit ipse Dit-
 marus, ut Ecclesie libertatem sartam tectam præ-
 staret, id optimo principi non ingratum fore confi-
 dens. Nec cum spes felicit; gratam enim rex habuit
 electionem, et Waltherdo investituram concessit.
 « Ego, inquit Ditmarus, hæc omnia in Mersburg serò
 « comperiens, in ipso depositionis die, orto jam sole
 « adveniebam, et cùm in ecclesia majori pauca ora-
 « tionis verba effunderem, veni ad refectorium, ubi
 « præpositus cum universis confratribus atque militi-
 « bus sedens, de electione tractabat. In quorum præ-
 « sentià ego stans, multùm flevi, turbatus dolore vehe-
 « menti, et salutatis omnibus sedebam, et quod ab his
 « tunc esset dispositum, interrogabam. Ad hæc Wal-
 « therdus: misi, inquit, legatum melmet ad regem,
 « qui hæc ei quæ nobis acciderunt, mala indicaret, et
 « voluntatem suam in rebus faciendis inquireret: et
 « hic ad nos Henricum antistitem misit, ut electio à
 « nobis non fiat, sed tantùm consensus unanims, et
 « hoc indicetur ei. Nunc autem omnium pietas præsen-
 « tium me, quamvis ad hoc indignum, decernit, si
 « Dominus, consentit, et si vult rex. Cui sic protinùs
 « respondebam: Sum unus ex his qui electionis hujus
 « ac consecrationis participes esse debent, et hoc vobis
 « consilium do, ac illud adjuvare, in quantum possum
 « volo. Senior melius imperet quod velit; vos autem
 « quod acceptistis à Deo et antecessoribus suis, videte
 « ne perdati. Te autem fratrem primus eligo mihi ad
 « archiantistitem, non charitate tuà, sed utilitate certà
 « in te agnità; et præsentium mentem nunc singulari-
 « tater scire desidero. A quibus hoc unum percepi re-
 « sponsum: Waltherdum nobis in Dominum, et ad
 « archiantistitem eligimus. » Et infra: « In Urbem,
 « inquit, vocati, ivimus usque ad caminatum regis, et
 « ibi solus intromittitur Waltherdus, et ibi usque ad
 « tertiam soli colloquebantur; et egressus tunc Wal-
 « therdus, annulum portat in manu suà, et ostendens
 « nobis: Ecce habetis, inquit, pignus subsecuturæ
 « pietatis. Et tunc omnes nos in præsentiam venien-
 « tes, examinatione regis, ipso primitus eum laudante,
 « prædictum Patrem elegimus, et optimi quique aspi-
 « rabant, et mox à rege accepit baculum pastoralem.
 « Post sacramentum regie potestati exhibitum, intro-
 « ductus est ad Ecclesiam... In proximo sabbato ar-
 « chipræsulem Waltherdum Arnulphus Præsul jussu
 « regis inthronizavit. Posterà die unctus est Walther-
 « dus. » Sic investituræ solemnia fiebant ante consecra-
 tionem. Idem, pag. 79, Geronem Waltherdo suffectum
 intercessionem regis memorat, salvo in posterum elec-
 tionis jure, ab eoque investituram accepisse. « Posterà
 « die rex ad Magdeburg veniens, in refectorio fratrum
 « omnes nos convenire præcepit. Hi tunc regali peti-
 « tione, et salvà in posterum electione, Gero commu-

« niter eligitur... Baculum in rege accepit pastoralem, et mox inthronizatus, ab Eido unctus est episcopo. » Idem, pag. 81, narrat quomodo Lievione archiepiscopo Bremensi defuncto, Oddo, quem cum cleri consensu designaverat successorem, *clericis comitantibus ac laicis, suppliciter venit, et regis gratiam ad completionem electionis per fidos intercessores postulavit. Quos rex nullatenus audiit, sed capellano sinitet Unuano, cum laude adventum eius non spontanea, episcopatum dedit.* Alios etiam episcopos ad S. Henrico, postquam imperator inauguratus est, constitutos, Ditmarus idem, lib. 7, commemorat.

III. Regii assensus necessitas in ordinationibus episcoporum in Gallis inducta canone 40 concilii Aurelianensis V, anno Christi 549, sub Clodoveo magno, rege christianissimo, et edicto Clotarii II confirmata in synodo Parisiensi anno Christi 615, regumque primæ dynastiæ facta, tam antiquum in Gallis investiturarum usum probant, quam antiqua est monarchia christianissima. Nullos enim episcopos fuisse, nisi quos reges vel ipsi convixerint Ecclesiæ nominarunt, vel à clero civibusque expeditos probarunt, historiæ nostræ monumenta testantur. Scriptor antiquus Vitæ S. Romani, episcopi Rothomagensis, tradit eum baculum pastorem accepisse à Clodoveo II, anno 625, statimque in sede episcopali collocatum fuisse. *Rex, inquit, convocatis tam episcopis, quam abbatibus, baculum illi contulit pastorem. Inthronizatur ergo pontificali apice.* Nicetius Treveris Theodorici regis jussu, popularique consensu, episcopus ordinatus est. Quinianus, eoque defuncto, Gallus Arvernus ab eodem rege datus episcopi, ut docet Gregorius Turonensis. Ita Germanum Parisiensem Childberti, Ommatium Turonensem Clodomeris, Medardum Viromandensem, Eufonium rursus Turonensem, et Domnulm Cenomanensem, Clotarii regis jussu vel assensu creatos episcopos ideæ Gregorius et Fortunatus commemorant. Idem probant formulæ antiquæ de episcopatu, quarum olim usus fuit sub Merovingiæ familiæ regibus, quas apud Marculphum, lib. 1, et in appendice tomii II Conciliorum Gallicæ P. Jacobi Sirmondi, et in Baluzianæ Capitularium editione legere est. Harum enim aliæ populi ad regem preces continent, hunc aut illum sibi episcopum dari supplicantis; aliæ præceptum regis de collato episcopatu; aliæ indiculos ad metropolitanum et episcopos pro novi episcopi ordinatione. Præceptum regis de episcopatu, ad episcopum designatum sic habet : « Cum consilio et voluntate pontificum procerumque nostrorum, juxta voluntatem et consensum et cleri et plebium ipsius civitatis, in supra dicta urbe III. pontificalem in Dei nomine vobis commisimus dignitatem. Propterea per præsens præceptum decernimus ac jubemus ut supra dicta urbs vel res Ecclesiæ ipsius, et clerus sub vestro arbitrio et gubernatione consistant. »

Usum investiturarum sub secundâ regum nostrorum dynastiâ probat epistola Hincmari ad Ludovicum III, Francorum regem, quæ duodecima est, tom. 2 Operum ipsius : « Episcopi, inquit, talem

« eligant, qui et sanctæ Ecclesiæ utilis, et regno proficiuus, et vobis fidelis ac devotus cooperator existat et consentientibus clero et plebe, eum vobis adducant ut secundum ministerium vestrum, res et facultates Ecclesiæ, quas ad defendendum et tuendum vobis Dominus commendavit, suæ depositioni committatis, et cum consensu ac litteris vestris eum ad metropolitanum episcopum, et coepiscopos ipsius diocæses, qui eum ordinare debent, transmitatis. »

Sub tertiâ regum nostrorum dynastiâ, usque ad Gregorii VII pontificatum, obtinebat investiturarum usus. Arnulphus, in concilio Remensi, anno 989 electus est ejusdem urbis archiepiscopus ab Episcopis, cum omni clero, diversi ordinis populo acclamante : *Orthodoxis regibus consentientibus.* Gerbertus in depositi locum Arnulphi anno 981 ab ejusdem provinciæ episcopis lectus est, *favore et convenientiâ utriusque principis, domini Hugonis augusti et excellentissimi regis Roberti.* Franco Parisiensis Ecclesiæ decanus, et regis Roberti cancellarius, Azelino spontè abdicanti in Parisiensi episcopatu substitutus est, *eligente clero, suffragante populo, dono regis, approbatione Romani Pontificis per manum metropolitani Semonensis, ut scribit Fulbertus Carnotensis episcopus, epistolâ 8.* De eodem Francone scribit ad regem, epistolâ 88 : *Ex parte celsitudinis vestre dictum est nobis, quod donnum Franconem Parisiensi Ecclesiæ dare vultis episcopum, et ad hoc peragendum nostræ humilitatis habere favorem.* Investituras concedebant christianissimi principes, salvâ tamen electionum libertate. Philippus I avi sanctissimi jure utebatur, sed ejus in concessione investiturarum non omnino imitabatur integritatem ac religionem. Donum enim episcopatu (sic cæ ætate loquebantur) gratis omnino non conferrebat, si vera sunt quæ de ipso scripsit Gregorius VII ad Roclenum Cabilonensem episcopum, epistolâ 35 libri primi : « Inter cæteros, inquit, nostri hujus temporis principes, qui Ecclesiam Dei perversâ cupiditate vendendo dissipaverunt, et matrem suam ancillari subjectione penitus conculcarunt, Philippum regem Francorum Gallicanas Ecclesias in tantum oppressisse, certâ relatione didicimus, ut ad summum tam detestandi hujus facinoris culmen pervenisse videatur. Quam rem de regno illo tantò profectò tulimus molestius, quantò et prudentiâ et religione, et viribus, noscitur fuisse potentius, et erga Romanam Ecclesiam multò devotius. Et nos quidem tam generalis nostræ cura sollicitudinis, quam ipsarum destructio Ecclesiarum vehementer accenderat, ut in tam audaces sanctæ religionis excessus severius animadvertere deberemus. Sed quoniam ante actis diebus per familiarem suum cubicularium, videlicet Albericum, ad nostri censuram judicium et vitam corrigere, et Ecclesias ordinare, firmiter nobis respondit, rigorem canonicum interim exercere distulimus. Hujus ergo promissionis fidem in Maisconensi Ecclesiâ pastoris regimine diu desolatâ, et ad nihilum penè redactâ, inprimis

« volumus experiri, ut scilicet Augustodunensem archidiaconam, unanimi cleri et populi consensu, ipsius etiam, ut audivimus regis assensu, electum, episcopatus dono gratis, ut docet, concessio, Ecclesie sine prelici patiat. » In ordinationibus itaque episcoporum hic servandus erat ordo: procedere debebat electio, seu cleri et populi consensus; tum accedere assensum regis oportebat, qui electionem probaret: secundum hæc episcopatus donum seu investitura, quæ gratis omnino fieri debebat; consecratio denique sequebatur. His finibus si se continuissent Germanie reges et imperatores Henrici, nullam de investituris questionem Romani pontifices intulissent.

Idem mores in Angliâ obtinebant ante Gregorium VII. In Glastoniensis cœnobii privilegio apud Willelmum Malmesburiensem, lib. 12 de Gestis regum Anglorum, cap. 8: « Rex Edgarus monachis electionem sui abbatûs perpetuò manere censet; sibi verò suisque hæredibus, tribuendi fratri electo Pastoralium baculum potestatem retinuit; » S. Wulstanus Wigorniensis episcopus investituram à sancto rege Eduardo acceperat. Unde cum in synodo Westmonasteriensi, cui præerat Lanfrancus Cantuariensis archiepiscopus, simplicitatis et illiteraturæ accusatus, et quasi homo idiota, qui linguam Gallicanam non noverat, nec regis consiliis interesse poterat, Willelmo conquestore, novo rege, consentiente, fuisset depositus, jussusque à Lanfranco ut baculum cum anulo resignaret, respondit: « Verè scio, quia nec hoc honore dignus sum, nec oneri, nec huic par labori; sed non æquum est ut tu pastoralem exigas virgam, quam non tradidisti; tux sententiæ tamen cedens, baculum resignabo. Rectius verò me facturum arbitror, si illum sancto reddam Eduardo, cujus baculum auctoritate suscepi. » Tum ad sancti regis sepulcrum se contulit, sicque compellavit jam cum Christo regnantem: « Tu scis, sanctissime rex Eduarde, quàm invitatus hoc onus susceperim, quoties me, cum quærerer, absentaverim, nec diffiteor quin insipiens factus sim. Sed tu me coegisti. Nam licet fratrem non deesset electio, plebis petitio, voluntas episcoporum, et gratia procerum, his tamen omnibus tua præponderabat auctoritas, tua voluntas. Sed ecce nunc novus rex, nova lex, novus pontifex, novas sententias promulgat. Te erroris arguant, qui me Pontificem fecisti; me arrogantie et confidentiæ, qui consensit. Non tamen illis qui exigunt quod non dederunt, sed tibi baculum resigno qui dedisti; tibi curam eorum dimitto, quos mihi commendasti. » Ita referi Mattheus Paris ad annum 1095, quo sanctus Wulstanus ad Dominum migravit.

Investituram etiam concedebat Willelmus Conquestor, de quo scribit Ordericus Vitalis, lib. 4 Historiæ ecclesiasticæ ad annum 1070: « Multimodè honestatis studio in multis rex Guillelmus laudabilis claruit; maximeque in ministris Dei veram religionem semper amavit. Nam dum pastor quilibet completo vitæ suæ termino, de mundo migraret, et Ec-

clesia Dei proprio viduata rectore ægeret, sollicitus princeps prudentes legatos ad orbatam domum mittebat, omnesque res Ecclesiæ, ne à profanis dissiparentur, describi faciebat. Deinde præsules et abbates, aliosque sapientes consiliarios convocabat, et eorum concilio, quis melior et utilior tam in divinis rebus quàm in secularibus, ad regendam Dei domum videretur, summoperè indagabat. Denique illum, quem pro vitæ merito et sapientiæ doctrinâ provisio sapientum eligebat, benevolus rex dispensatorem et rectorem episcopatus vel abbatûs constituerebat. » Hanc nimirum observationem quinquaginta sex annis custodivit, quibus regnum in ducatu Normanniæ, seu regno Angliæ tenuit; et inde religiosum morem et exemplum posteris dereliquit. « Simoniacam hæresim omnimodis abhorrebat; et ideò in eligendis abbatibus vel episcopis, non tam opes seu potentiam quàm sanctitatem et sapientiam personarum considerabat. »

Ingulphus abbas Crovulandensis Willelmo I coarvus, de eodem more ita scribit: « A multis annis retro actis, nulla electio prelatorum erat merè libera et canonica. Sed omnes dignitates tam episcoporum quàm abbatum, per anulum et baculum, regis curia pro suâ complacentiâ conferebat. » Subjicit exemplum Vulgati abbatûs Wegelandensis, quem rex Eduardus Confessor Crovulandensem abbatem traditione baculi pastoralis investivit. Gervasius Dorobernensis monachus in imaginationibus de discordiis inter monachos Dorobernenses et Baldeverinum archiepiscopum, p. 157, de Lanfranco scribit: « Petivit regem (Willelmum I) ut sibi donationem abbatûs (S. Augustini Cantuariensis) concederet, sicut omnes prædecessores suos constat habuisse. Respondit rex et dixit se velle omnes baculos pastores Angelicæ in manu suâ tenere. Lanfrancus ad hæc miratus est; sed propter majores Ecclesiæ Christi utilitates, quas sine rege perficere non potuit, ad tempus siluit. »

SCHOLIUM PRIMUM.

In hoc articulo, pag. 468 edit. primæ, religiosi censores hanc propositionem notant: *Servitus investitarum majorem Ecclesiæ contulit honorem.*

R. *Illæ, inquam, servitus majores Ecclesiæ dignitatem ac libertatem peperit: siquidem episcopi rursus regum effecti sunt, ut malorum domini fierent.* Hanc rationem Helmodi presbyteri verbis confirmo in Chronico Sclavorum. Quid in hæc observatione contrarium aut bonos mores pugnat?